**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ**

Pracoviště: Orální historie – Soudobé dějiny

**Bc. Roman Macek**

**Od Sboru k policii**

-

**Sonda do života příslušníků policejních složek na
konci 80. a na počátku 90. let minulého století
prostřednictvím orální historie**

*Diplomová práce*

Vedoucí práce: **PhDr. Pavel Mücke, Ph. D.**

Praha 2014

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v depozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze dne 22. dubna 2014

# OBSAH

ABSTRAKT ..... 4
SEZNAM ZKRATEK ..... 5
1. ÚVOD ..... 7
2. METODOLOGICKÁ ČÁST ..... 8
2. 1. PAMĚTNÍCI..... 9
2. 2. ARCHÍVNÍ MATERIÁLY ..... 11
3. PRAKTICKÁ ČÁST ..... 13
3. 1. DĚTSTVÍ..... 13
3. 2. VSTUP DO SBORU NÁRODNÍ BEZPEČNOSTI..... 17
3. 2.1. Pohotovostní pluk ..... 20
3. 2. 2. Pohraniční stráž..... 26
3. 2. 3. Civilní cesta k SNB..... 28
3. 3. ŽIVOT U SNB..... 32
3. 3.1. Nováčkem u VB..... 33
3. 3.2. Kariérní růst ..... 37
3. 3.3. Politika a SNB ..... 42
3. 3.3.1. Státní bezpečnost, jako součást SNB..... 44
3. 3.3.2. Dohled KSČ ..... 45
3. 3.4. Příslušník SNB v éře „konzumního“ socialismu ..... 48

3. 3. 5. Platové podmínky u SNB ..... 50
3. 4. OSOBNÍ ŽIVOT..... 54
3. 5. KONEC VLÁDY JEDNÉ STRANY ..... 58
3. 5. 1. Opozice a SNB..... 59
3. 5. 2. Demonstrace ..... 62
3. 5. 2. 1. <i>Hlavní město ČSSR – Praha</i> ..... 62
3. 5. 2. 2. <i>Demonstrace v jiných městech</i> ..... 67
3. 5. 3. Revoluční „pomsta“ ..... 69
3. 6. TRESTNÁ ČINNOST A JEJÍ PROMĚNA ..... 71
3. 6. 1. Obecná trestná kriminalita ..... 71
3. 6. 2. Majetková a hospodářská kriminalita ..... 75
3. 6. 3. Násilná trestná činnost ..... 78
3. 6. 4. Dopravní přestupky..... 79
3. 7. OD SNB K POLICII ČR ..... 81
3. 7. 1. Prověrky..... 82
3. 7. 2. „Kádrový“ otřes ..... 85
3. 7. 3. Vztah veřejnosti k policii ..... 87
3. 8. BILANCOVÁNÍ..... 91
4. ZÁVĚR ..... 95
5. POUŽITÉ ZDROJE ..... 98

## **ABSTRAKT**

Diplomová práce se za pomoci orální historie zaměří na téma mapování života řadových členů SNB a posléze Policie ČR na přelomu osmdesátých a devadesátých let minulého století. Zaměří se na otázky pracovního i mimopracovního života spojené s tímto obdobím.

The thesis with the help of oral history focus on mapping the lives of ordinary members of the SNB and then the Police of the Czech Republic in the late eighties and nineties of the last century. It will focus on issues of working and non-working life associated with this period.

# **SEZNAM ZKRATEK**

ČKD – Českomoravská-Kolben-Daněk
ČSD – Československé státní dráhy
ČSFR – Česká a Slovenská Federativní Republika
ČSLA – Československá lidová armáda
ČSM – Československý svaz mládeže
ČSR – Česká socialistická republika
ČSSR – Československá socialistická republika
JZD – Jednotné zemědělské družstvo
KNV – Krajský národní výbor
KSČM – Komunistická strana Čech a Moravy
Kčs – Koruna československá
LDN – Léčebna pro dlouhodobě nemocné
LM – Lidové milice
ML – Marxismus-leninismus
MNV – Místní národní výbor
MS VB – Městská správa Veřejné bezpečnosti
MV – Ministerstvo vnitra
NDR – Německá demokratická republika
OF – Občanské fórum
OS SNB – Okresní správa Sboru národní bezpečnosti
OV KSČ – Okresní výbor Komunistické strany Československa
PČR – Policie České republiky
PF UK – Právnická fakulta Univerzity Karlovy
PMJ – Pohotovostní motorizovaná jednotka
PP VB ČSR – Pohotovostní pluk Veřejné bezpečnosti České socialistické republiky
PÚ VB – Pohotovostní útvar Veřejné bezpečnosti
PS – Pohraniční stráž
PS OSH – Pohraniční stráž Ochrany státních hranic
PS VB – Pomocná stráž Veřejné bezpečnosti
RVHP – Rada vzájemné hospodářské pomoci

Sb. – Sběrka zákonů

SNB – Sbor národní bezpečnosti

SSM – Socialistický svaz mládež (nástupce ČSM pro roce 1970)

SSR – Slovenská socialistická republika

SRN – Spolková republika Německo

StB – Státní bezpečnost

ÚV KSČ – Ústřední výbor Komunistické strany Československa

ÚV KSSS – Ústřední výbor Komunistické strany Sovětského svazu

VB – Veřejná bezpečnost

VMV – Vojska ministerstva vnitra

VŠ SNB – Vysoká škola Sboru národní bezpečnosti

ZKL Brno – Závody kuličkových ložisek Brno

ZJ – Zásahová jednotka

# 1. ÚVOD

O pádu komunistického režimu v Československu již bylo napsáno mnoho knih, prací a natočeno mnoho pořadů. Jenže drtivá většina těchto prací mapovala vývoj opozičního, disidentského a studentského hnutí na konci 80. let 20. století. Práce věnující se sametové revoluci se vždy soustředily na společnost, buď jako celek, či na lidi, kteří revoluci řídili a tvořili nové směry české společnosti. Tato práce je jiná, zcela jiná. Vytkla si za cíl mapovat druhou stranu téže mince. Život, postoje a práci těch, kteří stáli na druhé straně barikády. Příslušníků Veřejné bezpečnosti a později Policie ČR.

Samozřejmě že vznikly práce, které mapují i tuto část lidí, ale jsou to práce, které je dehonestují, práce, soudící je za jejich tehdejší postoje a činy. Tato práce si vytkla za cíl zmapovat běžný život obyčejného příslušníka, který sloužil socialistické vlasti a posléze demokratickému režimu. Tato práce popisuje i dětství takového příslušníka, díky čemuž dojdeme k pochopení, proč se člověk rozhodl vstoupit do řad tehdejší Veřejné bezpečnosti. Vstup do tohoto sboru nebyl jednoduchý, člověk musel projít určitým profesně-ideologickým sítím. Mnoho dnešních lidí vidí v „esenbákovi“ jen toho, co mlátil obuškem do demonstrujících studentů a byl přesvědčený fanatický komunist. Ale to je jen dnešní fáma. I příslušníci měli své politické názory na režim, leckdy museli ve službě plnit příkazy, které jim někdy byly proti jejich myslí. Demontrace vnímali svým způsobem a právě změna režimu zasáhla jejich životy více, než si umíme představit. Někteří přijali kladně změnu autoritativního režimu v demokracii, ale někteří se s danou skutečností nemohli smířit. Služba veřejnosti si také vyžádala daň v podobě ztráty volného času. Času, kterého by mohli věnovat své rodině a svým koníčkům. Jaké bylo jejich finanční ohodnocení, bytová situace, či jejich politické názory? Proměna komunistické VB v demokratickou Policii České republiky se výrazně zapsala do paměti policistů. Nejen změnou názvu sboru, či jinou uniformou, ale i zcela novými metodami práce a dosud nevídanou kriminalitou, která byla do roku 1989 v Československu neznámá.

Tato práce nesoudí, ani nikterak neodsuzuje příslušníky tehdejší policie. Jen přináší jejich svědectví, jejich paměť a názory na dané historické skutečnosti konce 80. let a začátkem let devadesátých. Je to pohled z druhé strany, který je důležitý k celkovému pochopení tehdejší doby.

## 2. METODOLOGICKÁ ČÁST


[…]


<sup>246</sup> Rozhovor s J. Macounem; v Mladé Boleslavi dne 27.11.2012; vedl M. Olšák; sbírka COH

## 4. ZÁVĚR

První kapitola nám poskytla náhled do dětství policistů, které bylo stejné, jako dětství většiny tehdejších dětí. Bylo plné her, bezstarostnosti, ale také politického zapojení do tehdejších mládežnických organizací. Aby policista v mládí nebyl v Pionýru, či později ve Svazu socialistické mládeže, by bylo hlavní překážkou ke vstupu do řad SNB.

Motivací ke vstupu do řad policie bylo několik. To nám mapuje druhá kapitola. Bylo to buď finanční ohodnocení, zájem zůstat u silových složek státu po základní vojenské službě, či touha po vzrušení v tehdy monotónním socialistickém světě.

Některým by se mohlo zdát, že život u tehdejšího Sboru národní bezpečnosti byl bezstarostný a pohodový. Ale jak nám dokazuje třetí kapitola, nebyla to pravda. Neustálá pohotovostní služba bez jakéhokoli ohodnocení navíc ubírala policistům jejich volný čas, který tak nemohli věnovat své rodině. Proto se mnoho rodin policistů rozpadlo. Na konci 80. let si již nemohli brát ani dovolenou, jelikož demonstrací proti režimu se množilo, a tak museli být v nepřetržité pohotovosti. To se samozřejmě změnilo po pádu režimu, ale raketový vzestup kriminality všeho druhu jejich práci jen ztížilo. Politický dohled komunistické strany byl pro mnohé příslušníky nesnesitelný. I ti, kteří byli režimu věrni, a dokonce mu věřili, nemohlo cestovat do sousedních zemí, ani do těch spřátelených. Neustálé politické a ideologické školení příslušníkům ubíralo čas, který by mohli věnovat své práci, či rodině.

Osobní život příslušníků byl velmi omezený, díky výše zmíněným důvodům. Svě koníčky z mládí museli oželeť, jelikož při tak malém dostatku volného času, se museli věnovat své rodině, aby ji udrželi pohromadě. Samozřejmě, že se také věnovali svým chatám či zahrádkám. Nikterak v civilním životě nevybočovali z chatařské a zahrádkářské kultury socialistického Československa.

V páté kapitole jsme se dozvěděli, jaký byl postoj těch, kteří stáli na druhé straně „barikád“ v zelených uniformách. Také pochybovali o tom, že Jakešův režim je udržitelný a mnohé změny vítali. Opozici a demonstranty vnímali v režii komunistické propagandy, která jim byla vštěpována do hlavy na každém politickém školení. Informace z druhé strany mince získali až po pádu tehdejšího režimu.

Šestá kapitola se věnuje období tzv. transformace české společnosti. Práce policie se změnila díky novým trestným činům, na které nebyla ani ona, ani legislativa připravena. Bezpečnostní aparát, který byl vystavěn na autoritářském principu komunistické strany, najednou musel začít fungovat ve zcela jiném a neznámém prostředí. To se zákonitě promítlo i do počáteční neschopnosti policie řešit takové trestné činy, které na počátku 90. let zasáhly naší republiku.

Předposlední kapitola se zcela věnuje přechodu od SNB k Policii ČR. Jak se ukázalo, nebyl to přechod snadný. Personální změny, prověrky a nové směrnice práce přinášely chaos do práce policie. Mnozí příslušníci odešli, jelikož nedokázali zvládat tak velký pracovní nápor. Na druhé straně se policistům určil pevný fond pracovní doby, zvýšil se plat a začaly se platit přesčasy, či práce o víkendech a svátcích. Počátek devadesátých let byl pro celou společnost chaotický, kdy se všichni museli vyrovnávat s rychlým přechodem od socialistické společnosti k té kapitalistické.

V poslední kapitole jsem dal prostor narátorům se vyjádřit ke své profesní dráze u policie, ke svému osobnímu životu, či k názoru na vývoj naší země.

Veřejná bezpečnost socialistického Československa je vnímána jako represivní orgán tehdejší moci. Musíme si uvědomit, že taktéž jakákoli policie, i toho nejdemokratičtějšího státu působí represivně. Příslušníci VB a později Policie ČR byli a jsou obyčejní lidé, kteří mají své touhy a životy, stejně jako mnozí z nás. Službu vlasti museli a musí vykonávat za jakéhokoli režimu, plnit rozkazy. Je pravdou, že socialistická zákonnost byla proti základní povaze lidských práv, ale příslušníci jen vykonávali svou práci dle jejich služební přísahy, se kterou nemuseli v mnohých případech souhlasit, stejně jako dnes a která praví, že při ochraně své vlasti nebude příslušník váhat nasadit i svůj život.

Oni jsou obyčejní lidé a nikdo je nemůže odsuzovat za to, že sloužili a chránili socialistický stát. Protože pak bychom museli odsoudit všechny, kdo pro tento stát pracovali, od uklízeček, přes dělníky v ČKD, po profesory na vysokých školách.

Mým názorem je, že příslušníci SNB a policie byli a jsou posuzováni mnohem přísněji než výše uvedená povolání. Proč? Protože tito příslušníci byli a jsou v očích lidí ti,

kteří jim berou řidičáky za jízdu pod vlivem alkoholu, udělují jim pokuty, kazí jim zábavu při hlasitých oslavách v době nočního klidu, kontrolují jim občanky při pouhé procházce městem, dohlížíjí prostě na dodržování zákonů, které jsou pro určité lidi nepohodlné. A uklízečka? Ta nám přece uklidí, dělá veřejný prostor hezčí. Dělník? Ten nám něco vyrobí, postaví, zkonstruuje. A profesor? Ten přece dělá lidi býti chytřejšími. Rozdíl na první pohled.

Ale toto je určitě podnět pro další bádání.
