PŘÍLOHY:

Služební průkaz příslušníka SNB v 80. letech 20. století

Znak Pohotovostního pluku, SSM a Rudé hvězdy

Cvičení Pohotovostního pluku VB

Cvičení PP VB na Ruzyni (konec 80. let)

Dopravní kontrola na dálnici D1

Typické místní oddělení VB

Hlídkování v pražském metru ve stanici Sokolovská (dnes Florenc)

Dozor VB nad chatovou oblastí

Rok 1991 a nové nátěry bývalých vozů VB

Hodnocení příslušníka VB v roce 1989

Žádost o přidělení služebního bytu

Zvýšení platu příslušníka VB ze srpna 1990